

PRENUMERATA:

Ro. anse... Polrocznie... Kwartalnie... Miesiecznie...

Przebieg... w Warszawie... w Krakowie... w Poznaniu...

DZIENNIK ŁÓDZKI

pismo przemysłowe, handlowe i literackie.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za jeden wiersz... Nekrelogi... Reklamy... Stale 3 wierszowe...

CALENDARZYK.

Dziś: Andrzej Ap. Wtorek: Elżbieta B. Wtorek: Elżbieta B.

Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Piotrkowska, hotel Hamburski Nr. 275.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracyi „Dziennika” oraz w Biurach Ogłoszeń Rajchmana i Frenclera w Warszawie i w Łodzi.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia—nie będą zwracane.

Pożądana instytucya.

Tysiące ubogich dziewcząt z klasy średniej ciężką, rozpaczliwą prowadzą walkę o niedzne utrzymanie. Jak dotąd ogromna większość z nich rzuca się do szycia i kra-

miosł dla kobiet, powstała w inicjatywę p. Jadwigi Przewóskiej. Nim prowincya nasze na takie szkoły się zdobęda, dużo wody upłynie.

Nie obawiając się wcale, by nas posądzono o reklamę, nie wahały się gorąco tutaj polecić pamięci czytelników naszych ów pożyteczny zakład.

Obok znanych już rzemioł kobiecych wprowadzono zupełnie nowe.

Oto główne z nich: wypalanie na skórce oraz na drzewie, imitujące rzeźbę i obecnie w dziedzinie sztuki ornamentacyjnej zagrańca nader modne.

Pensjonarki będą przyjmowane za osobną dopłatą. Wyboru wykładających dokonano z grona osób uzdolnionych i kompetentnych w swych fachach.

Będzie to lepsze, niż bębienie na fortepianie, zatapanie się w beletrystyce i studyowanie wad znajomych w oczekiwaniu na zamożnych epuzerów.

SPRAWOZDANIA TARGOWE.

Gielda warszawska. Sprawozdanie tygodniowe (do dnia 28 listopada). Zamknięcie zeglugi odbija się już wyraźnie na walucie ruskiej.

Targi warszawskie. Sprawozdanie tygodniowe (do dnia 26 listopada). Wtorek. Na targu warszawskim panowała cisza zupełna w tygodniu ubiegłym.

Wiedzieliśmy, że przyjdiesz po swój pantofel — odezwał się poważnym i spokojnym głosem — weźże go sobie teraz.

— Nie potrzebuję, nie potrzebuję — wołała, wyciągając naprzód ręce — nie przynosić go pan tu, ja go sobie sama wezmę.

— I poszłabyś za niego? — Niezawodnie. — W takim razie — zawołałem — powiedz mi, panno Zoe, po co tutaj przyszała.

V. CHERBULIEZ. ZWIERZE. POWIEŚĆ. Przekład E. D. (Dalszy ciąg — patrz Nr. 265). XXIII. Tegoż dnia, dziesiąta wieczór.

— Mówiąc to przysunąłem się do stołu, aby go podać. — Nie potrzebuję, nie potrzebuję — wołała, wyciągając naprzód ręce — nie przynosić go pan tu, ja go sobie sama wezmę.

— I poszłabyś za niego? — Niezawodnie. — W takim razie — zawołałem — powiedz mi, panno Zoe, po co tutaj przyszała.

— I poszłabyś za niego? — Niezawodnie. — W takim razie — zawołałem — powiedz mi, panno Zoe, po co tutaj przyszała.

warzystwa Musnicki wystąpił przeciwko drogim żelaznym ich urządzeniom i walczył walcem taryfowym, którym przypisuje nadzwyczaj szkodliwy wpływ na handel zbożowy. Skutkiem walki taryfowej wywóz zboża na drodze tambowsko-saratowskiej zmniejszył się w ciągu lat trzech o 40% a na drodze łozowo-sewastopolskiej w ciągu roku zwiększył się o tyle, że dochody wzrosły o 1,700,000 rubli. Ciągła zmiana dróg zbytu oddziaływała bardzo szkodliwie na rozwój handlu zbożowego, bardzo często utrudnia konkurencję z zagranicą. Należy więc dokładnie zbadać sprawę w tym kierunku, następnie odnieść się do władz z prośbą o zmianę obecnego systemu taryfowego w ten sposób, ażeby były uwzględnione słuszne i niezbędne potrzeby krajowego wytwórstwa i handlu.

Wątpliwie co do tego, czy nowemu podwyższeniu cła podlegają towary przywiezione przed terminem ogłoszenia podwyżki i znajdujące się tymczasem na komorach, wyjaśnił departament celny w ten sposób, że z dniem wprowadzenia nowej taryfy do wszystkich towarów winna być stosowana norma podwyższona.

„Nowoje wremia” dowiadują się, że nafta i jej przetwory służące do oświetlenia mają być obłożone akcyzą 40—32 kop. od puda, stosownie do ciężaru gatunkowego i wysokości temperatury wybuchowej. Z tej opłaty 1% łącznie z ogólną sumą gratyfikacji procentowej ma iść na korzyść urzędników akcyzowych.

Do rady państwa wniesiony został projekt organizacji i rozwoju drobnego przemysłu.

Instytucja inspektorów fabrycznych ma ulec znacznej reformie, jak dowiaduje się „Głos”.

Ministerium komunikacji jak donoszą „Birż. wiadomości”, wydało w tych dniach swoim przedstawicielom przy zarządach dróg żelaznych akcyjnych, polecenie dostarczania mu co miesiąc wiadomości, dotyczących ruchu pasażerskiego i towarowego, jak również i operacji tychże dróg. Jednocześnie dostarczać winni podobne wiadomości i ministerium skarbu, aby zarząd skarbowy w każdym czasie miał stan funduszu każdej drogi. Obok tego dla uniknięcia nadmiernych wydatków na eksploatację, ze strony towarzystw dróg żelaznych zadłużonych względem skarbu państwa, odebrano tymże zarządom prawo zawierania kontraktów i umów o dostawy i antreprzy wyższe od 50 tysięcy rocznie, bez poprzedniego zezwolenia ministerium komunikacji.

Ministerium komunikacji zamierza wydawać pożyczki amortyzacyjne osobom prywatnym lub instytucjom pragnącym budować szosy.

Czytamy w „Kraju”, że Stanisław Olaszewski i Benardos wynaleźli ogromnego znaczenia sposób obrabiania i spajania metalów z pomocą elektryczności. Szczególniej donosim jest umożliwienie łączenia z sobą rozmaitego składu kruszców: miedzi z surowcem, niklu z żelazem, aluminium z platyną i t. d. Wynalazcy otrzymali już w departamencie przemysłu i handlu w Petersburgu przywilej na eksploatację; prawo eksploataowania w Niemczech kupił bank dreźnieński, prawo zaś eksploataowania w Austrii, Francji, Belgii, Włoszech i Hiszpanii nabyli Rothschildowie paryscy. Wynalazek był wypróbowany w Petersburgu i w Paryżu.

„St.P.-wiadomości” dowiadują się, że w roku przyszłym rozpoczeta być ma budowa linii kolejowych od Tomka do Krasnojarska oraz linii usuryjskiej, kolei wladykaukasko-petrowskiej, drogi od Wałku do Pernowy, kolei muromo-kazańskiej i odnogi teodozyjskiej kolei łozowo-sebastopolskiej.

Warszawa. Ze sprawozdania przedstawionego na sobotnim zebraniu ogólnym akcyonaryuszów cukrowni „Czersk”, podajemy następujące szczegóły: W kampanii 1886/7 r., która trwała dni 88, przerobiono burgków 441,841 centnarów czyli o 220,279 ctr. mniej niż w kampanii poprzedniej. Pomimo zadowalniającego przebiegu fabrykacji i wprowadzenia wszelkich możliwych oszczędności, bilans wykazał 49,363 rs. 21 kop. straty. Tak ujemny rezultat finansowy był następstwem niskiej cen cukru, strat poniesionych na przymusowej wysyłce cukru za granicę i podwyższenia akcyzy z 65 do 85 kop. z puda. Stratę z kampanii 1886/7 r. łącznie ze stratą z kampanii 1885/6, razem 81,666 rs. 53 kop., postanowiło zebranie ogólne pokryć z zysków spodziewanych w przyszłości.

Ogólne zebranie towarzystwa kredytowego m. Warszawy odbędzie się w dniu 20 grudnia r. b.

Stalownia warszawska stopniowo przesuwa się nad Dniepr. Obecnie, jak donoszą dzienniki przeniesiono już beSEMERNIE, piece wszakże martenowskie będą jeszcze rok cały na miejscu funkcyjować.

Na placu po stalowni na Pradze —

jak donosi „Gazeta polska” — mają stanąć dwie młyny parowe i rządowa odlewnia dżelit i miedzianych strzelniczych.

Nowa dystylarnia nafty powstanie wkrótce w okolicy Warszawy, przy kolei obwodowej, jak zapewnia „Kurier warszawski”.

Towarzystwo Lilpop, Rau i Loewenstein stara się u departamentu przemysłu i handlu o dziesięcioletni przywilej na wynalazek nowego sposobu formowania i odlewni rur żelaznych.

„Gazeta polska” dowiaduje się, że na wiosnę rozpocznie się budowa toru łączącego komorę celną na stacji Warszawa kolei wiedeńskiej z filią komory składowej kolei nadwiślańskiej.

Według ostatniego wykazu urzędowego w Warszawie istnieje 7 banków, a mianowicie: kantor banku państwa, handlowy, dyskontowy, towarzystwo kredytowe ziemskie, towarzystwo kredytowe miejskie, towarzystwo wzajemnego kredytu i kasza przemysłowców. Towarzystw akcyjnych przemysłowców znajduje się 31, towarzystwo ubezpieczeń 1, agentur takich towarzystw 19, zarządów fabryk cukru 34, domów bankierskich 30, kantorów kupców pierwszej gildyi 82, kupców drugiej gildyi 987, kantorów komisowych 11, kantorów wekslowych 45, oraz kantorów rozmaitych interesów komisowych 26.

Berlin. Wiadomość o nagłym i znaczącym podwyższeniu cel zbożowych, o nadaniu prawu mocy obowiązującej wstecz (od dnia wniesienia projektu, 26 listopada) wywarła wszędzie ogromne wzburzenie. Gdy urząd celny zapowiedział w Szczecinie rewizję i obliczenie zapasów zboża na składach tranzytowych, myślano, że środek ten ma już na celu wstępne ocenienie i spodziewano się podobnego rozporządzenia we wszystkich innych miejscowościach. Lecz dotychczas doniesienia nie sprawdziły się tak, że rewizja w Szczecinie ma dotychczas charakter miejscowy. Na giełdzie berlińskiej ogromne wrażenie wywarła pogłoska, jakoby rada związkowa przyjęła dziś projekt podwyższenia cła o 60 m. dla pszenicy i żyta a o 15 m. dla worka maki, i jakoby z dniem przyjęcia projektu przez parlament miało być wprowadzone prawo zamykające zupełnie granicę dla przywozu zboża. W Austrii i Węgrzech wzmożł się do tego stopnia wywóz zboża, na wiadomość o mającym nastąpić w Niemczech podwyższeniu cel zbożowych, że użycie wszystkich możliwych środków przewozowych okazało się niedostatecznym, ogromne masy zboża napróżno oczekiwały swej kolei. Gdy następnym nadeszła wiadomość o prawie zamykającym granicę, wielu wywozowców wstrzymało w drodze transporty.

Piotrków. W ciągu miesiąca ubiegłego dyrekcja szczegółowa piotrkowska wypłaciła pożyczek piątej serii ogółem na sumę 95,800 rubli. Złożono w depozyt 1600 rubli. Wszystkich pożyczek piątej serii wypłacono dotychczas na sumę rubli 2,641,900.

Kronika Łódzka.

(—) Z towarzystwa dobroczynności. Zapowiedziane na poniedziałek ogólne zebranie członków łódzkiego towarzystwa dobroczynności nie przyszło do skutku, z powodu niedostatecznej liczby uczestników; zebrali ich się bowiem za ledwie 45-ciu, podczas gdy właściwy paragraf ustawy wymaga obecności połowy wszystkich członków dla prawomocności uchwał. Powtóry termin ogólnego zebrania naznaczony został za dni 14 t. j. dnia 12 grudnia r. b., na godzinę 4 po południu. Obrady przyjdą do skutku bez względu na ilość uczestników.

(—) Łódzki wydział hipoteczny podaje o wiadomości, że w dniu 24 lutego 1888 r. upływa termin prekluzyjny dla uregulowania następujących spraw spadkowych: Po Janie Jerzym Schiele, zmarłym w Łodzi 1886 r., — po Alwinie Birke, zmarłej w Łodzi 1887 r., — po Ottonie Hartwigu, zmarłym w Łodzi 1886 r., — po Robertcie Mönke, zmarłym w Berlinie 1885 r., — po Fryderyku Kühnel, zmarłym w Łodzi 1873 r., — po Herszku Lipskim, zmarłym w Łodzi 1855 r., — po Antonim Wolanku, zmarłym w Łodzi 1887 r., — po Franciszce Buncmann, zmarłej w Łodzi 1857 r., — po Janie Schulc, zmarłym w Łodzi 1886 roku, — po Robertcie Weil, zmarłym w Ozorkowie 1885 r. Interesowani stawić się mają z dowodami do spadku, w wyżej oznaczonym terminie, w kancelaryi wydziału hipotecznego.

(—) Targi zbożowe z dnia 29 listopada. Na stacji towarowej sprzedano: pszenicy 100 korcy (ordenaryjnej) po 5.50 rs., 100 korcy po 6 rs. i 100 korcy po 6.07 1/2 rs.; owsa 170 korcy po 2.10 rs. korzec.

Na Starym Rynku sprzedano około 800 korcy pszenicy po 5.70, 5.80 i 6.00 rs. korzec; żyta sprzedano około 750 korcy po 3.55, 3.60 i 3.70 rs. korzec. Żyto kupował przeważnie dostawca dla wojska; piekarze

tutejsi wstrzymywali się z zakupami, spodziewając się cen jeszcze niższych, z powodu nowego cła od zboża w Niemczech. Owsa sprzedano 200 korcy po 2.00 do 2.15 rs.; jęczmienia 300 korcy po 3.15 do 3.25 rs. korzec. Widzimy z powyższego, że ceny znów spadły i to znacznie; popyt był wogóle bardzo słaby. Dowozy były ogromne; sprzedano wszystkiego około 2500 korcy.

(—) Zmarło w Łodzi w tygodniu od 15 do włącznie 20 listopada, dzieci do lat 15: katolików 37, ewangelików 21, żydów 9, — razem 67; dorosłych: katolików 4, ewangelików 7, żydów 3, — razem 14.

Ogółem zmarło w rzeczonym tygodniu osób osmdziesiąt i jedna, o 7 więcej, aniżeli w tygodniu poprzednim; śmiertelność wzmożła się pomiędzy dziećmi o 17, pomiędzy dorosłymi zmniejszyła się o 10 wypadków.

W tygodniu od 21 do włącznie 27 listopada zmarło dzieci do lat 15: katolików 35, ewangelików 18, żydów 10, — razem 63; dorosłych: katolików 7, ewangelików 8, żydów 3, — razem 18.

Ogółem zmarło w ubiegłym tygodniu osób osmdziesiąt i jedna, tyleż co i w tygodniu poprzednim; śmiertelność zmniejszyła się pomiędzy dziećmi o 4, pomiędzy dorosłymi wzmożła się o 4 wypadki.

(—) Pomysłowy tkacz. Opowiadano nam o zdarzeniu, które podajemy tu bez wymienienia nazwisk osób interesowanych. Biedny tkacz tutejszy użył następującego wybiegu, w celu pozyskania gotówki. Skomponował list niby od ojca swego z Cesarstwa, w którym to liście ojciec donosi mu, że przed dwudziestu kilku laty, przy kapliczce Matki Boskiej pod Zduńską Wólą, zakopał żelazny garnek z imperyalami, a ponieważ w te strony wracać nie może, więc skarb ten przekazuje synowi, jako spadek po sobie. Następnie, pomysłowy tkacz kupił paręset sztuk mosiężnych marek karcianych i w starym garnuszku żelaznym zakopał ten skarb w oznaczonym miejscu. Przygotowawszy się w ten sposób, powierzył treść tajemniczego listu serdecznemu przyjacielowi swemu, zamożnemu rzeźnikowi z okolicy, nadmieniając, że sam boi się szukać skarbu w poświęconem miejscu, zaprasza więc przyjaciela swego do towarzystwa. Rzeźnik zgodził się, ale pod warunkiem, że część skarbu należeć będzie do niego. „Wiesz co, — rzekł tkacz do przyjaciela, — daj sto rubli, a skarbem podzielimy się w równych częściach”. Rzeźnik się zgodził, ale chciał najprzód choćby powierzchownie sprawdzić istnienie skarbu. Poszli w noc na oznaczone miejsce i znaleźli rzeczywiście garnek zakopany; przy świetle zapalaki, błyszcząca moneta olśniła oczy rzeźnika, wręczył więc natychmiast sto rubli tkaczowi, poczem wydobyli skarb i zakopali go tymczasem w ogródku rzeźnika.

Nazajutrz, rzeźnik udał się z resztą gotówki około 150 rs. na targ do Łodzi, w celu zakupienia wieprzów na rzeź. W drodze przez las, napadli go złodzieje i ograbili z pieniędzy. Pocięzła go myśl o skarbie, wrócił więc do domu, wziął jedną sztukę z owych imperyalów wykopanych i poszedł do sklepiku aby ją zmienić. Sklepikarz objaśnił go o wartości monety, a wówczas dopiero rzeźnik poznał się na fortelu swego przyjaciela. Rozmyślając dalej nad całym wypadkiem, rzeźnik podejrzewa, że i w sprawie owego napadu w lesie przyjaciela jego musiał umoczyć palce, lecz wstyd, iż dał się okpić tak sromotnie powstrzymuje go podobno od dochodzenia swej straty na drodze sądowej.

(—) Na rzecz ochronki dla sierot ewangelickich, utrzymywanej przez gminę św. Trójcy, otrzymał pastor Rondthaler 25 rs. od p. J. F. z okazji jego zaślubin.

(—) Kalendarz łódzki, wydany nakładem p. N. Zylberszteina, w tych dniach opuści prasę drukarską.

(—) Lekcje muzyki. Osiedlił się w Łodzi p. Waltenberg, nauczyciel gry na fortepianie. Pan W. ukończył kurs fortepianowy w konserwatorium warszawskiem.

(—) Dzisiejszy koncert p. Ottona Heyer’a w teatrze „Thalia” daje następujący program: 1) Pieśni ludowe niderlandzkie z XVII wieku, — chór z orkiestrą; 2) uwertura z „Oberona” orkiestra; 3) aya z „Cyrylika sewilskiego”, — p. Berghi; 4) dwa śpiewy na głosy męskie, — Łódzki Männergesang-Verein; 5) Ośnian, chór i solo; 6) a. pochód amazonsek z Lohengrina, b. poloner D-dur, Chopina, — orkiestra; 7) a. Si tu m'aimes, b. czardasz Dopplera, — p. Berghi; 8) Hymn na cześć artystów (wiersz F. Schillera) na chór, kwartet męski i orkiestrę, — kompozycja Mendelsohna-Bartholdy. W koncercie wezmą udział obie orkiestry teatralne, połączone w jedną całość.

Po licznych fortepianowych i tenorowych popisach, różnaitość programu wyżej przytoczonego jest główną zaletą dzisiejszego koncertu, można więc wróżyć mu dobre powodzenie.

KRONIKA KRAJOWA I ZAGRANICZNA.

Warszawa. Z prasy. Wydawnictwo „Przemysłowca”, zawieszono niedawno, wznowieniem ma być od Nowego Roku pod zmienionym tytułem „Gospodarz i Przemysłowiec”. Obejmuje zatem i przemysł rolniczy. Czyż nie dość i tak już mamy niedźzny byt wiodących pism rolniczych?

Przesyłka. Jeden z księgarzy warszawskich wysłał w tych dniach, jak się dowiaduje „Kurier warszawski”, do Irkucka 800 egzemplarzy rozmaitych kalendarzy polskich dla zamieszkałych tam rodaków.

Kradzież. W sobotę zesłał w noc okradziono szpital Sw. Ducha. Uniesiono skarbiec, dębową skrzynię z 926 ra. 32 kop. i ważnymi dokumentami.

Szkoły profesjonalne. Kurjerowi warszawskiemu donoszą z Petersburga: Obecnie w ministerium oświecenia znajdują się dwa opracowane projekty szkół profesjonalnych. Pierwszy dotyczy zakładania pomocniczych szkół samodzielnie, z dołączeniem kursu teoretycznego w zakresie programu szkół miejskich trzyklasowych, drugi zaś ma na celu przekształcenie istniejących teraz szkół realnych na profesjonalne. Prawdopodobnie oba projekty dadzą się wykonać, gdyż liczyć należy, że nastąpi podział szkół profesjonalnych na niższe i wyższe. W pierwszych będą uwzględnione rzemieślnicza warsztatowa, jako to: szewstwo, krawiectwo, stolarstwo, ślusarstwo, pozłotnictwo, kowalstwo i t. p., w drugich zaś mających zastąpić obecne szkoły realne, przy obszerniejszym programie kursu teoretycznego, zostaną wprowadzone działy fabryczna, jako to: garbarstwo, farbierstwo, młynarstwo, tkactwo, gorzelnictwo i powarstwo i t. p. Wspomniane projekty zostaną szczegółowo punkt po punkcie opracowane i będą niebawem przedmiotem narad na jednej z najbliższych sesyj rady państwa, która wyda o nich swoją opinię.

Przeciwko nadużyciom. Wskutek wykrycia nadużyć wielu indywiduów, które ze szkodą skarbu i ekspedytorów, wykupujących świadectwa gildyjne, zajmują się ekspedycją i utrzymywaniem agentur towarów zagranicznych bez wnoszenia należnych opłat, inspektorzy podatkowi zwrócili się do izb skarbowych z przedstawieniem, aby ministerium wydało departamentowi celnemu rozporządzenie dotyczące bacniejszej kontroli w przyjmowaniu deklaracji od osób, które sprowadzają towary w charakterze ekspedytorów. O każdym wykroczeniu w tym względzie inspektorzy winni być powiadomieni dla pociągnięcia wykraczających do kar fiskalnych.

Rozporządzenia kolejowe. Z powodu częstych kradzieży, popelnianych w wagonach w czasie biegu, wydano, jak pisze „Gazeta Polska”, rozporządzenie, ażeby drzwi wagonowe okute były odpowiednio silnymi kłami, tak, ażeby ich nie było można unieść lub podważyć. Środek ten zaprowadzono już na kolejach terespolskiej i nadwiślańskiej.

TELEGRAMY.

Berlin, 28 listopada. (Ag. p.). Wczoraj po południu cesarz Wilhelm przyjmował prezydum parlamentu; cesarz oznajmił, że cierpienie następcy tronu jest ciężkim ciosem, zwłaszcza jeżeli się zważy wysokie uzdolnienie chorego do prowadzenia polityki Prus i Niemiec w dalszym ciągu w taki sposób, że on sam, cesarz, mógłby spokojnie zawrzeć powieki. Cesarz wyraził następnie ubolewanie z powodu, iż nie mógł osobiście otworzyć parlamentu i odczytać mowy tronowej, a zwłaszcza jej ostatniego ustępu, aby powiedział Europie, że pragnie pokoju, że wszakże Niemcy są najzupełniej przygotowane do zbrojnego odparcia wszelkiego ataku. Pocięzającą jest poprawa położenia finansowego Niemiec, które objawia się także w pojedynczych państwach rzeszy. W końcu wyraził cesarz ubolewanie swoje z powodu ustąpienia Grévy'ego.

Paryż, 28 listopada. (Ag. p.). Dziś rano odbyła się rada ministrów u Rouviera, poczem Rouvier udał się do pałacu elizejskiego, gdzie Grévy oświadczył mu formalnie, że postanowił podać się do dymisji. Prezydent nadmienił, że w czwartek występuje do prezesów izby i senatu o rządzie, Rouvier zawiadomił Flouqueta o tem postanowieniu. Jutro ma nastąpić odroczenie izby i senatu do czwartku.

Berlin, 28 listopada. (Ag. p.). Prywatny telegram „Berliner Tageblatu” z Rzymu donosi, że włoski statek wojenny Calonea pochwyił pod Obokiem nad zatoką adref,

ską statek francuski, na którym znajdowało się wielu francuzów i innych cudzoziemców, udających się do Abisynii. Z Massawy donoszą, że abisyńczycy zamierzają zająć pozycję obronną na linii Kerem-Asmara. Połączenie Negusa z Ras-Alulą nastąpi w Adui.

Paryż, 28 listopada (Ag. półn.) Anatol de la Forge zrzekł się ofiarowanej mu kandydatury na prezydenta Rzeczypospolitej.

Paryż, 28 listopada (Ag. półn.) Wczoraj odbyły się tu dwa zgromadzenia socjalistów, na których potępiono jednomyślnie Grévy'ego, Ferry'ego i izbę deputowanych.

Londyn, 28 listopada (Ag. półn.) Telegramy z Limericku donoszą, że w ostatnich dniach zeszły tam poważne zaburzenia. Tłum porozbił okna w koszarach policyjnych, poczem policyja z bronią w ręku oczyściła ulice. Wiele osób raniono.

OSTATNIE WIADOMOSCI HANDLOWE.

Berlin, 28 listopada. Podwyższenie cen zbożowych wywołało podaż i zniżkę akcji kolejowych, co oddziało przynębiająco na całą giełdę. Później wzmocniło się usposobienie, zwłaszcza, gdy nadeszła wiadomość z Paryża, że kongres zbiera się dopiero w piątek. Na giełdzie zbożowej podniosły się notowania pszenicy i żyta tylko o 2 m., gdyż nadzwyczajna surowość prawa o podwyższeniu cen budzi wątpliwość co do jego zatwierdzenia przez parlament.

Berlin 26 listopada. Wykaz banku państwa z dnia 23 listopada (w tysiącach marek). Stan czynny: zapas metaliczny 787,729 (przyb. 22,999); zapas biletów kary państwa 23,222 (przyb. 821); noty innych banków 10,586 (ubylło 466); weksle 482,902 (przyb. 480); ządania lombard 43,959 (ubylło 4,084); efekty 11,564 (przyb. 883); inne aktywa 38,136 (ubylło 4,477). Stan bierny: kapitał zakładowy 120,000 (bez zmiany); rezerwa 22,372 (bez zmiany); noty w obiegu 866,698 (ubylło 22,176); inne zobowiązania 378,857 (przyb. 36,598); inne pasywa 582 (ubylło 67).

Wiedeń 26 listopada. Wykaz banku państwa z dnia 23 listopada (w tysiącach guldenów). Noty w obiegu 374,900 (ubylło 11,600); zapas metaliczny w srebrze 146,000 (bez zmiany); w złocie 78,900 (bez zmiany); weksle płatne w złocie 5,600 (ubylło 200); portfel 146,000 (ubylło 78,700); lombardy 23,900 (ubylło 2,800); pożyczki zahipotekowane 95,700 (przyb. 200); listy zastawne w obiegu 94,400 (przyb. 300).

Berlin, 28 listopada. Bilety banku ruskiego 178.85; 5%, listy zastawne 53.80, 4%, listy likwid. cyjne 48.40, 5%, pożyczka wschodnia II em 53.00, III em 53.80, 4%, pożyczka z 1880 r. 78.90, 5%, listy zastawne ruskie 92.60, kupony celne 321.70, 5%, pożyczka premijowa z 1864 roku 149.20, także z 1866 r. 184.20; akcja banku handlowego —, dyskontowego 61.25, dr. żel. warsz. wiedeń 261.00, akcje kredytowe austriackie —, renta kolejowa ruska 92.60, 6%, renta złota 105.75, pożyczka ruska 4%, wewnętrzna 45.50, dyskonto 3 1/2%, prywatne 2 1/2%.

Londyn, 28 listopada. Pożyczka ruska z 1878 r. 95 1/2%. Konsola angielskie 108 3/4%. Warszawa, 28 listopada. Targ na piacu Witkowskiego. Pszenica sm. I ord. —, patra i dobra — 540, biała — 575, wyborowa 600—630, żyt. wyborowe 345—360, średnie — 315, wadliwe —, jęczmień 21 4-ord. —, owsa 300—240, gryka —, rzepak letni —, simowy —, rzepak zim. —, groch polny —, cukr. —, fasola —, siemiaki —, — za korzec: Dowieziono przecięt. 80), żyta 300, jęczmień —, owsa 200, grochu polnego — korey.

Warszawa 28 listopada. Okowita. Ceny nieregulowane.

Berlin, 28 listopada. Pszenica 152—175 na gr. st. 162 1/2, na kw. maj 171 1/4. Żyto 116—128, na list. gr. 121, na gr. st. 124 1/2.

Londyn, 28 listopada. Cukier Java 96 1/2, pros. 16 mocno, cukier burakowy 14 1/2, mocno. Centryfugały Cuba 15 1/2.

Liverpool 26 listopada. Sprawozdanie powiatowe. Przystąpił do obrotu 5,000 bel; spokojnie. Dzienny dowóz 10,300 bel.

Liverpool 26 listopada. Sprawozdanie końcowe. Obrot 5,000 bel, z tego na spekulację i wywóz 500 bel. Moeno. Middling amerykańska na list. 5 3/4, na list. gr. 5 3/4, na gr. st. 5 3/4, na st. it. 5 3/4, na lt. mr. 5 3/4, na mr. kw. 5 3/4, na kw. mj. 5 3/4, na maj. 5 3/4, na ex. lp. 5 3/4, na lp. sier. 5 3/4.

New York, 26 listopada. Bawelna 10 1/2, w N. (Ir.) 9 1/2, Kawa (Fair Rio) nom., dto. Rio Nr. 7 low ordinary na gr. 14.75, na luty 14.15.

Havre, 28 listopada. Kawa good average Santos na list 88.75, na luty 88.75, na sier. 86.25, na gr. 82.75. Slabo.

TELEGRAMY GIEŁDOWE.

Table with 2 columns: Giełda Warszawska and Giełda Berlińska. Lists various securities and their prices.

Table with 2 columns: Giełda Berlińska and Giełda Londyńska. Lists various securities and their prices.

Table with 2 columns: Giełda Londyńska. Lists various securities and their prices.

DZIENNA STATYSTYKA LUDNOŚCI.

Makłaństwa zawarte w dniu 28 listopada. W parafii katolickiej — W parafii ewangelickiej — Śmierci — Zmarli w dniu 28 listopada: Katolicy: dzieci do lat 15-tu zmarło 2, w tej liczbie chłopców 1, dziewcząt 1; dorosłych 2, w tej liczbie mężczyzn 1, kobiet 1, a mianowicie: Ewa Zuber z Stae ndebachów, lat 80, Józef Borzowski, lat 28. Ewangelicy: dzieci do lat 15-tu zmarło 3, w tej liczbie chłopców 1, dziewcząt 2; dorosłych —, w tej liczbie mężczyzn —, kobiet —, a mianowicie: Starozakonni: dzieci do lat 15-tu zmarło —, w tej liczbie chłopców —, dziewcząt —; dorosłych —, w tej liczbie mężczyzn —, kobiet —, a mianowicie: —

LISTA PRZYJEZDNYCH

Hotel Victoria. Kochno z Odessy, W. Neufeld z Opoczna, Grauberg z Warszawy, W. Türk z Warszawy, Borchmann z Pabianic, A. Goldman z Warszawy, Kalori z Warszawy, H. Reicher z Aleksandrowa, J. Szpak z Warszawy, P. Kleszczyński z Nowo-Radomska. Grand Hotel. H. Fischer z Drezna, E. Schultz z Meranu.

WYKAZ DEPEZ

niedoręczonych przez telegraficzną stację telegraficzną z powodu niedokładnych adresów i innych przyczyn. Wschodnia Abram Rosengart z Siedlec - Hersz Ogier z Warszawy Golhiner z Sieradza.

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW od dnia 1 (13) listopada r. b.

Table showing train schedules with columns for departure and arrival times for various stations like Łódź, Koloszek, Skierniewice, etc.

UWAGA. Cyfry oznaczone grubszym drukiem wyrażają czas od godziny 6-ej wieczorem do godziny 6-ej rano.

GIEŁDA WARSZAWSKA d. 28 listopada.

Table with columns: Weksle, ZA, Dyskonto, W ciągu giełdy, and Dopelnione transakcje. Lists exchange rates and transactions.

Table with columns: Papiery państw., Akcje, and other financial instruments. Lists various securities and their prices.

Advertisement for a dentist (A. Iwanoff) and a music teacher (Nauczyciel muzyki) with contact information.

Large advertisement for 'TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ „ROSSYA”' (Rossia Insurance Company) with details about capital and services.

Advertisement for 'Dwie Maski' (Two Masks) play, mentioning the publisher and price.

Advertisement for 'Książki fabryczne' (Factory Books) and 'książeczki dla żołnierzy' (booklets for soldiers).

O G Ł O S Z E N I A.

PLÓTNO BIEŁONE WYBOROWE.

Niniejszem mamy zaszczyt podać do wiadomości Szanownej Publiczności, że pod powyższą nazwą wprowadzamy do handlu nową odmianę płótna wyrabianą w Zakładach naszych z wyborowej przędzy lnianej 1^{go} gatunku przez najwprawniejszych tkaczy, a przeznaczoną do zastąpienia najlepszych płócien bielefeldzkich, belgijskich i irlandzkich, sprowadzanie których, przy niskim kursie naszej waluty, stało się już prawie niemożliwym. Nową tę odmianę płótna sprzedawać będziemy w następujących numerach, po wskazanych poniżej cenach:

Nr 465.	Sztuka 60 łokci, rs. 30	Nr 485.	Sztuka 60 łokci, rs. 43
„ 470	„ „ „ 32	„ 490	„ „ „ 46
„ 476	„ „ „ 36	„ 495	„ „ „ 49
„ 480	„ „ „ 40	„ 500	„ „ „ 54

Za dobroć tych mocnych i trwałych tkanin ręczmy w zupełności, a sprzedaż tych płócien odbywać się będzie w sklepie naszym w ŁODZI,

ulica **PIOTRKOWSKA Nr. 249**, w domu własnym.

**ZARZĄD TOWARZYSTWA
ZAKŁADÓW ŻYRARDOWSKICH
HELLEGO I DITTRICHA.**

1457-10-3

Teatr Victoria.

Tow. art. wokalnno-dramatyczn.
pod dyrekcją
JÓZEFA TEXLA.
gościnnie występi
ZEGARKOWSKIEGO
We czwartek d. 1 grudnia 1887

MARTA

Czyli Jarmark w Ryszmondzie
Opera w 4 aktach, 6 obrazach,
Słowa W. Frydrycha, muzyka
F. Flotowa.

Teatr Varieté

Pod dyrekcją
LEONIE SYLVANDIER
CODZIENNE

wielki koncert.

i przedstawienie.

OBIADY i KOLACYE

po cenach umiarkowanych. Za dobre wina i szybką usługę poręczam.

Teatr THALIA.

We środę dnia 30 listopada 1887

wielki koncert

wokalno-instrumentalny urządzony przez kapelmajstra Ottona Heyera, ze współudziałem śpiewaczki operowej panny Berghi i łódzkiego męskiego towarzystwa śpiewackiego. Bilety nabywać można wcześniej w księgarni W. Schatkego.

1505-2-2

Młody człowiek

który ostatnio był przez dłuższy czas korespondentem w językach ruskim i niemieckim w jednym z większych domów handlowych zagranicznych, rutynowany buchhalter, poszukuje zaraz lub od Nowego Roku odpowiedniego stanowiska; w razie potrzeby, może także przyjąć miejsce komiwojażera.

1510-1-1

Inteligentny i zdolny młody człowiek,

pracujący obecnie w jednym z większych domów handlowych na prowincyi, obeznany ściśle z buchalterią i korespondencją w językach: polskim, ruskim i niemieckim, poszukuje posady od Nowego Roku w m. Łodzi lub też w Cesarstwie. Pierwszorzędne referencje. Łaska-we oferty pod lit. S. K. w redakcyi niniejszego pisma. 1496-4-2

Ekstrakt Słodowy

WYROBU
J. TRĄBCZYŃSKIEGO

w Winiarach pod Kaliszem jako środek leczniczy w kaszlu i innych chorobach piersiowych, wypróbowany w swych skutkach przez lekarzy i chemików, na wystawach **Przemysłowo-Rolniczej Warszawskiej i Krajowej-Krakowskiej, zaszczycony medalami, oraz na wystawie Hygienicznej w Warszawie listem pochwalnym**

Składy główne ekstraktu, u pp. Spiessa i Syna w Warszawie, Lipińskiego i Lisieckiej w Łodzi, sprzedawany jest nadto we wszystkich innych składach i aptekach. Cena słoika 50 kop. 1898-16-7

Zgubiono

kwit na zaliczenie, wydany p. Jos. N. Łubiński za Nr. 2886 z. d. 4. listop. na rs. 197 kop. 72, Towar wysłany był z Łodzi do Szepanowskaja 1500-2-2

Droga żelazna WARSZAWSKO-TERESPOLSKA

niniejszem zawiadamia, że w związku Warszawsko-Orłowsko-Carycińskim wprowadzone zostały następujące taryfy: 1) Do-datek III^o zawierający ogólną taryfą w relacyach stacyj dróg Warszawsko-Wiedeńskiej, Warszawsko-Bydgoskiej, Łodzi i Warszawy Pragi z Rostowem-Donem; 2) taryfy na przewóz łożu ze stacyj drogi żelaznej Griażsko-Carycińskiej do Warszawy-Pragi i stacyj wyżej wymienionych; 3) taryfa na przewóz sody i soli glauberskiej z Rostowa nad Donem do Warszawy-Pragi i stacyj dróg Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej; 4) taryfy zbożowe ze stacyj drogi Griażsko-Carycińskiej do Warszawy-Pragi wszystkich stacyj drogi Warszawsko-Terespolskiej, Aleksandrowa, Granicy, Sosnowie, oraz niektórych stacyj dróg Nadwiślańskiej i Iwangrodzko-Dąbrowskiej. Terminy obowiązujące taryfy wskazane są na

1503-3-2

Имя чести довести до свѣдѣнія Почтенной Публики, что окончивъ Варшавскій Музыкальнй Институтъ Консерваторію, занимаюсь уроками игры на фортепьяно кромѣ того я ссылаюсь на засвидѣтельствованіе Гг. Михаловскаго и Шлецера.

Съ почтениемъ
Александръ Вальтенбергъ
Адресъ: Польская Гостинница
Nr. 26.

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że posiadając kwalifikacye z konserwatorium Warszawskiego, prócz tego świadectwa pp. Michałowskiego i Schłöttera udzielam na lekcyi gry fortepianowej.

Z szacunkiem
Aleksander Waltenberg
Adres: Hotel Polski Nr. 26.
1509-3-1

Do składu **Ludwika Heniga** nadszedł wielki wybór **LUSTER**, w ramach i bez ram, różnych wielkości, oraz z marmurowemi blatami. 58-3

Zgubiono

kwit na zaliczenie, wydany p. Jeze Wald za Nr. 2880 z. d. 4. listop. na rs. 70. Towar wysłany był z Łodzi do Wołkowiska. 1501-3-3

WARSZAWSKA GENERALNA REPREZENTACJA ROSSYJSKIEGO TOWARZYSTWA Ubezpieczeń Kapitałów i Dochodów z roku 1835.

Ma honor zawiadomić, że z dniem dzisiejszym powierzyła tegoż towarzystwa na Łódź i okolice firmie

Edward Kremky & Co.

Powołując się na powyższe ogłoszenie, mamy zaszczyt podać do powszechnej wiadomości, że objąwszy

AGENTURĘ GŁÓWNĄ Rossyjskiego Towarzystwa Ubezpieczeń Kapitałów i Dochodów z roku 1835

przyjmujemy ubezpieczenia podług wszelkich kombinacji na życiu ludzkim opartych, a mianowicie:

- 1 Ubezpieczenia kapitałów płatnych po śmierci,
- 2 „ „ posagów dla dzieci,
- 3 „ „ rent i pensji dożywotnich,
- 4 „ „ stypendjów na wychowanie dzieci.

Przytem nadmieniamy, że ubezpieczeni nie ponoszą żadnych kosztów za polisy i nie opłacają marek stempowych.

Edward Kremky & Co.

ADRES: Nowy-Pasaż Nr. 51A.
1502-3-2

Do urzędowego katalogu Wystawy tkackiej w WARSZAWIE

przyjmują się wszelkie ogłoszenia i dane statystyczne od Pp. przemysłowców i kupców z Łodzi, Zgierza, Pabianic i Tomaszowa w administracyi „Dziennika Łódzkiego”

do dnia 15 grudnia 1887 roku.

1493-0-4